

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2023/04782**
Del: **06/06/2023**
Esecutivo Da: **06/06/2023**
Proponente: **Direzione Servizi Tecnici**

OGGETTO:

“Scuola Calvino – demolizione e ricostruzione in situ” C.U.P.: H11B22000310006 - CIG 979548953D, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione digitale – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. – Aggiudicazione in sospensione di efficacia e contestuale impegno di spesa a favore del vincitore del concorso di progettazione - raggruppamento con mandataria Peluffo & Partners Architettura Srl (cod. ben. 76971)

FUTURA

**LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI**

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

 Ministero dell'Istruzione
e del Merito

 Italiadomani
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

IL DIRETTORE

Premesso che:

- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";
- è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17 maggio 2022, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione”;

Richiamato:

- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, e in particolare la Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”;

Rilevato che nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” si pone l'obiettivo di procedere alla sostituzione di parte del patrimonio edilizio scolastico obsoleto con l'obiettivo di creare strutture sicure, moderne, inclusive e sostenibili per favorire: i) la riduzione di consumi e di emissioni inquinanti; ii) l'aumento della sicurezza sismica degli edifici e lo sviluppo delle aree verdi; iii) la progettazione degli ambienti scolastici tramite il coinvolgimento di tutti i soggetti coinvolti con l'obiettivo di incidere positivamente sull'insegnamento e sull'apprendimento degli studenti; iv) lo sviluppo sostenibile del territorio e di servizi volti a valorizzare la comunità;

Richiamato:

- l'avviso pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 emesso dal Ministero dell'Istruzione per la presentazione di candidature e proposte di sostituzione edilizia di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico con le relative aree da porre a base del concorso di progettazione, di cui all'articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, allora in corso di conversione, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- la candidatura presentata dal Comune di Firenze in data 07/02/2022 ai fini dell'assegnazione del contributo di cui in parola e relativa all'intervento denominato: “Scuola Calvino – demolizione e ricostruzione in situ (PNRR -M.2 - C. 3 - Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici") CUP H11B22000310006 – c.o. 220273-220276;
- il Decreto del Direttore generale dell'Unità di missione per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 5 maggio 2022, n. 14, relativo all'approvazione delle graduatorie e all'ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell'ambito della Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”;

Considerato che:

- il Ministero dell'Istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione del PNRR prot. n. 14 del 5 maggio 2022, assegnando il contributo di € 7.650.000,00;

- con la Deliberazione di Giunta 00368/2022, ai soli fini dell'inserimento dell'intervento nella programmazione delle opere dell'Ente, è stato approvato il "Documento di Fattibilità delle alternative progettuali" elaborato sulla base della candidatura;

- l'"Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori" è stato stipulato in data 4/10/2022 con l'apposizione delle firme elettroniche del Sindaco di questo Comune e dal Dirigente competente per il Ministero;

Visto:

- l'avviso n. 2022/S 125-356124 del Ministero dell'Istruzione che ha indetto il "Concorso di progettazione in due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", così come era previsto nell'avviso pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 sopra citato;

- il concorso di progettazione, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione digitale - Componente 3 - Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici - Investimento 1.1: "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;

-il CUP 58H22001340001 e n. 212 CIG, uno per ciascuna area ammessa al concorso di progettazione, di cui il CIG 9316905939 relativo all'intervento candidato dal Comune di Firenze;

- il bando di concorso di progettazione pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea del 1° luglio 2022 - Serie S125 - n. 356124-2022-IT e sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana - quinta Serie speciale - Contratti pubblici, n. 77 del 4 luglio 2022;

- il disciplinare di concorso di progettazione e i suoi allegati tutti pubblicati sul sito <https://pnrr.istruzione.it/bando/> e sul sito <https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-garae-contratti-all;>

Visto:

- che con nota prot. 68468 del 28/02/2023 il Ministero - Unità di Missione PNRR - ha comunicato il termine di 30 giorni assegnato ai progettisti vincitori, per procedere al caricamento dei progetti di fattibilità tecnica ed economica sul Portale Futura, e la conseguente possibilità di ogni ente locale beneficiario del finanziamento di prendere visione del progetto appena viene reso accessibile;

- il successivo accesso alla propria area riservata del portale Futura per la presa visione ed il *download* del progetto per l'intervento del Comune di Firenze, oggetto di finanziamento, che risulta redatto da Peluffo & Partners Architettura Srl codice fiscale 09891730963 (Capogruppo mandataria) in raggruppamento costituendo;

- la Deliberazione n. 00120 del 21/03/2023 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica scaricato dal Portale Futura;

- la richiesta di chiarimenti del 23/03/2023 prot. 97235 indirizzata al Ministero - Unità di Missione PNRR - non ancora esitata;

- le graduatorie definitive, relative ai soggetti collocati in prima posizione per ciascuna area territoriale, adottate con decreto direttoriale prot. n. 27 del 13 aprile 2023 e pubblicate al link <https://pnrr.istruzione.it/bando>;

- il paragrafo 6.1 del Disciplinare del Concorso di progettazione che dispone che: *“Sono, poi, gli enti locali che affidano al vincitore, nei limiti delle risorse disponibili e compatibilmente con il rispetto dei milestone e dei target previsti dall’Investimento 1.1 della Missione 2 – Componente 3 del PNRR, i successivi livelli di progettazione, compresa la direzione dei lavori, con l’applicazione del ribasso del 20%, intendendo in tal modo esperita la negoziazione prescritta dall’art. 152, comma 5, secondo periodo, del Codice, nel rispetto assoluto di target e milestone del PNRR.”*

- le indicazioni per la generazione del CIG per l’affidamento, ricevute da questo ente in data 18/05/2023 con prot. 163053 dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, mediante collegamento con il CIG del concorso di progettazione, specificando, per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione, la procedura di scelta del contraente – “Procedura negoziata senza previa pubblicazione”, indicando, tra le condizioni che giustificano il ricorso a questa procedura, l’opzione denominata “Il fase Concorso di progettazione e idee” ed inserendo nel riquadro “CIG collegato” il CIG del concorso di progettazione relativo alla propria area territoriale;

- il CIG 979548953D acquisito in osservanza delle predette indicazioni, con valore gara di € 387.636,67, comprensivo di oneri previdenziali del 4% (euro 14.909,11);

Considerato:

- i tempi di conclusione del Concorso di progettazione;

- la scadenza della progettazione esecutiva indicata all’art. 4 dell’Accordo di concessione, siglato il 4/10/2022 con il Ministero, e fissata al 10 luglio 2023;

- che il completamento del servizio di progettazione vincola sostanzialmente le successive procedure nell’ambito dell’affidamento di appalto “PNRR” che detiene particolari scadenze e ristrettezze temporali, ed in particolare la necessità di addivenire all’aggiudicazione dei lavori entro il 20 settembre 2023;

Ritenuto, al fine di rispettare le scadenze connesse al finanziamento PNRR, di richiedere al vincitore del concorso la redazione del progetto esecutivo, omettendo il livello di progettazione definitiva ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.lgs. 50/2016 secondo il quale: *“La stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. È consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione.”*;

Richiamata la Delibera ANAC n. 31 del 26 gennaio 2022 secondo la quale: *“in caso di omissione del livello di progettazione definitivo, ai fini del calcolo del compenso del progettista, e dunque della base d’asta, la stazione appaltante deve tenere conto di tutte le prestazioni indispensabili per l’espletamento dell’incarico oggetto dell’affidamento, anche se riconducibili al livello di progettazione omesso”*;

Richiamato:

- la Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/02259 di nomina RUP 2023-2025 – PNRR, tra cui l'intervento in parola "Scuola Calvino - demolizione e ricostruzione in situ" (PNRR - M.2-C. 3 - INV 1.1 - CUP H11B22000310006) - codici opera 220273 e 220276;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/03622 di avvio della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi degli articoli 152 co. 5, 154 co. 4 e 63 co. 4 del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento al vincitore dello sviluppo dei successivi livelli di progettazione, sulla base di quanto previsto dall'avviso del concorso di progettazione e dal suo disciplinare, allegato a fare parte integrante del provvedimento, e di quanto disposto dall'art. 24 comma 6 del decreto-legge 24.2.2023, n. 13 (recante disposizioni urgenti per l'attuazione del PNRR e del PNC) – CIG 979548953D;
- la pubblicazione dell'avviso di avvio della procedura ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b), D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) sul sito internet istituzionale e la pubblicazione sul SITAT;
- la procedura negoziata senza bando con invito al vincitore del concorso per l'intervento di competenza, pubblicata sulla Piattaforma S.T.A.R.T. (Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana) n. 009311/2023, per l'appalto del servizio di progettazione esecutiva, comprensiva di tutte le prestazioni indispensabili per l'espletamento dell'incarico oggetto dell'affidamento, anche se riconducibili al livello omesso di progettazione definitiva, e del coordinamento della sicurezza in progettazione;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/03802 di rettifica dell'importo a base di gara per errore materiale, con contestuale comunicazione sulla Piattaforma S.T.A.R.T., pubblicazione sul Profilo del Committente e sul SITAT, per un compenso stimato corretto pari ad euro 338.843,24, oltre spese generali calcolate al 10% pari ad euro 33.884,32, per un importo complessivo di euro 372.727,56, come si evince dall'allegato di calcolo compenso;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/04467 di ammissione dell'operatore economico vincitore del concorso - Peluffo & Partners Architettura Srl (Capogruppo mandataria), presentatosi nella gara in raggruppamento costituendo con: ARX Srl – Arch. Andrea Parisella - VALLARINO ENGINEERING Srl - B-Green Consulting Srl – Geol. Sergio Pugliese - Ing. Massimo Agostini - essendo stata riscontrata la completezza delle dichiarazioni e della documentazione presentata, come risulta dai verbali allegati all'atto;
- la comunicazione all'operatore ex art. 76 comma 2bis tramite la piattaforma S.T.A.R.T.;
- l'apertura, in data 26/05/2023, dell'offerta economica, presentata con il ribasso del 20% rispetto all'importo posto a base di gara, in linea con quanto prescritto al paragrafo 6.1) "AFFIDAMENTO DELL'INCARICO" del Disciplinare del concorso di progettazione bandito dal Ministero dell'Istruzione;

Preso atto che la spesa del progetto in argomento ammontante ad € 7.650.000,00 è finanziata mediante risorse derivanti da trasferimenti del Ministero dell'Istruzione, relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nel quadro del Programma Nex GenerationEU e che la medesima risulta collocata nel PTI 2022/2024 al c.o. 220273 e al c.o. 220276, rispettivamente negli esercizi 2023-2024 e che con Determinazione Dirigenziale 07870/2022 è stato disposto l'accertamento e l'impegno del finanziamento rientrante nei fondi

PNRR come segue:

CUP H11B22000310006

Descrizione Opere	C.O.	Capitolo E Acc.	Capitolo U Imp.	Importo
Scuola Calvino - demolizione e ricostruzione in situ (PNRR - M.2 - C.3 - Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici")		45475	57227	€ 7.650.000,00
Scuola Calvino - demolizione e ricostruzione in situ (PNRR - M.2 - C. 3 - Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici") - anno 2023	220273	2023/286	2023/890	€ 2.500.000,00
Scuola Calvino - demolizione e ricostruzione in situ (PNRR - M.2 - C.3 - Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici") - anno 2024	220276	2024/137	2024/246	€ 5.150.000,00

Richiamato il Quadro economico sintetico della spesa di cui al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica:

Voce	Descrizione	Importo
A	Lavori	
A.1	Importo lavori	6.033.400,00 €
A.2	Oneri della sicurezza non oggetto di ribasso	186.600,00 €
	Totale lavori	6.220.000,00 €
B	Somme a disposizione	1.430.000,00 €
Totale QE		7.650.000,00 €

Rilevato, altresì, che:

- l'intervento è stato inserito nel Piano Triennale degli Investimenti 2022-2024, annualità 2023, e conseguentemente riconfermato nel Piano Triennale degli Investimenti 2023-2025, annualità 2023, in corso di approvazione, già adottato con proposta di Deliberazione per il Consiglio n. DPC/2023/00008 del 22 febbraio 2023;

- il CUI è S01307110484202200171;

- nel Piano Triennale degli Investimenti 2023-2025 in corso di approvazione, la suddetta quota è stata incrementata del 10%, alla luce del previsto ricorso al Fondo opere indifferibili (anno 2023) per procedure di gara dal 1° luglio al 31 dicembre 2023 ex art. 1, commi da 369 a 379, l. 197/2022;

- conseguentemente, il costo totale dell'intervento ammonta ad € 8.415.000,00, ripartiti secondo il seguente quadro economico di finanziamento:

Descrizione Opere	Fonte di finanziamento	Annualità	Codice opera	Importo
Scuola Calvino - demolizione e ricostruzione in situ (PNRR - M.2 - C.3 - Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici") - CUP H11B22000310006	Risorse PNRR	2023	220273	€ 3.265.000,00
		2024	220276	€ 5.150.000,00
Importo complessivo del QE di finanziamento		€ 8.415.000,00		

Visto:

- il progetto n. S0477/2023, denominato "Campagna Geognostica Scuola Calvino demolizione e ricostruzione in situ C.O. 220273-220276" (CUP H11B22000310006), ammontante ad € 42.198,30, approvato con Determinazione n. 2023/DD/3510 e finanziato con fondi a valere sulla linea di finanziamento Missione 2, Componente 3, Investimento 1.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- l'affidamento, con la medesima determina, del servizio alla società Nuova Geotec s.r.l. per una spesa complessiva di € 40.185,87 (di cui € 31.340,00 per importo per il servizio al netto del ribasso, € 1.599,24 oneri di sicurezza ed € 7.246,63 per Iva al 22%) evidenziando un ribasso d'asta di € 2.012,43;

- l'impegno in favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze assunto con Determinazione n.

2023/DD/4090 per una spesa complessiva di € 800,00;

Richiamate le Linee guida ANAC n. 1 in tema di "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" e le Linee Guida ANAC 3 in tema di "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" e in particolare il paragrafo 8.1 delle stesse, che alla lettera a) stabilisce che compete al RUP proporre all'amministrazione aggiudicatrice la procedura di scelta del contraente per l'affidamento dell'appalto, la tipologia di contratto da stipulare, svolgendo, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto, nonché il criterio di aggiudicazione da adottare;

Visto il documento a contrarre sulle modalità di affidamento (conservato in atti), con il quale il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Alessandro Dreoni, in osservanza delle disposizioni del Concorso di Progettazione bandito dal Ministero;

Visti:

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
- il decreto-legge n. 152 del 6 novembre 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 233/2021, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose";
- il comunicato del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 17 dicembre 2021, sul corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza, che impone ai comuni beneficiari delle suddette risorse il rispetto della disciplina in tema di appalti pubblici;

Dato atto che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute, come da comunicato del Ministero dell'Interno del 17 dicembre 2021, sopra richiamato;

Tenuto conto che l'art. 47 d.l. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto ed altre in sede successiva;

Rilevato, in particolare, che:

- il comma 4 dell'art. 47 d.l. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell'offerta, l'obbligo di assicurare,

in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;

- il comma 7 del medesimo articolo prevede che *“Le stazioni appaltanti possono escludere l’inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l’inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”*;

Richiamate le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, adottate con decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47 d.l. 77/2021;

Visto, in particolare, il paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali deroghe degli obblighi assunzionali in merito all'occupazione giovanile e femminile, nel quale, tra l'altro, è stabilito che:

- eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre o in un atto immediatamente esecutivo della stessa;

- la motivazione dovrà riportare le ragioni che rendono impossibile l'applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali, come ad esempio nel caso di *“Necessità di esperienza e particolari abilitazioni professionali”*, come indicato nei documenti di gara;

Tenuto conto che:

- l’art. 40 c. 2 d.lgs. 50/2016 prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento dei contratti pubblici svolte dalle Stazioni appaltanti siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazioni elettronici;

- pertanto, la procedura di affidamento in oggetto è stata espletata in modalità telematica tramite la piattaforma START fornita dalla Regione Toscana;

Dato atto che gli atti relativi all’espletamento della procedura di gara sono stati predisposti dagli uffici della Direzione Servizi Tecnici, così come avverrà per la successiva stipula del contratto;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, di:

- approvare il verbale di gara del 26 maggio 2023, allegato al presente provvedimento;

- approvare, ai sensi dell'art. 33, c. 1, d.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione disposta con il suddetto verbale di gara, procedendo conseguentemente all'aggiudicazione ex art. 32, c. 5, d.lgs. 50/2016;

Considerato che, ai sensi dell'art. 24 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito in legge 21 aprile 2023, n. 41, per gli interventi di edilizia scolastica ad ogni titolo rientranti fra i progetti PNRR di titolarità del Ministero dell'Istruzione e del Merito, è consentito l'utilizzo dei ribassi d'asta da parte degli enti beneficiari. Tuttavia, in attesa che ne vengano definite le corrette modalità di impiego, è opportuno evidenziare all'interno del quadro economico della spesa le suddette economie di gara;

Dato atto altresì:

- con nota prot. 163053 del 18/05/2023 il Ministero dispone che la verifica del possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico organizzativi dei vincitori è rimessa agli enti locali stessi, beneficiari del finanziamento e proprietari del PFTE vincitore;

- della verifica in corso sul possesso dei requisiti ex art. 80 e 83 del d.lgs. n. 50/2016 da parte dell'operatore economico aggiudicatario;

- della costituzione in raggruppamento con scrittura privata con autentica dell'Avv. Franco Lizza Notaio alla sede di Genova, iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Genova e Chiavari, Numero 8907 di Repertorio Numero 6443 di Raccolta;

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione, (fatto salvo l'esito positivo dei controlli di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali), del servizio di progettazione esecutiva, comprensiva di tutte le prestazioni indispensabili per l'espletamento dell'incarico oggetto dell'affidamento, anche se riconducibili al livello omesso di progettazione definitiva, e del coordinamento della sicurezza in progettazione, in favore del vincitore del concorso - Peluffo & Partners Architettura Srl (Capogruppo mandataria), in raggruppamento con: ARX Srl - Arch. Andrea Parisella - VALLARINO ENGINEERING Srl - B-Green Consulting Srl - Geol. Sergio Pugliese - Ing. Massimo Agostini, sulla base dell'offerta di ribasso del 20% - offerta che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale - sull'importo posto a base di gara, per la somma netta di € 298.182,04 e € 12.475,63 quale contributo previdenziale oltre a € 64.592,35 IVA 22%, per complessivi € 375.250,02 - CIG 979548953D, come di seguito esplicitato;

Dato atto che la spesa complessiva su indicata è ripartita in funzione delle percentuali dei componenti del Raggruppamento, come da atto costitutivo prodotto, e più specificatamente:

- Peluffo & Partners Architettura Srl - quota 34,49% dell'importo complessivo netto: € 102.842,99 per compenso netto ed euro 4.113,72 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, oltre ad € 23.530,47 per IVA 22% per un complessivo 130.487,17;

- ARX Srl - quota 25,49% dell'importo complessivo netto: € 76.006,60 ed euro 3.040,26 per oneri previdenziali

e assistenziali pari al 4%, oltre ad € 17.390,31 per IVA 22% per un complessivo 96.437,17;

- Ing. Agostini Massimo - quota 3% dell'importo complessivo netto: € 8.945,46 ed euro 357,82 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, (Iva non dovuta per regime forfettario dichiarato dall'operatore) - per un complessivo € 9.303,28;

- Vallarino Engineering Srl - quota 18,39% dell'importo complessivo netto: € 54.835,68 per compenso netto ed euro 2.741,78 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 5% (applicando la percentuale massima dichiarata, non conoscendo ad ora l'entità dell'importo che fatturerà l'operatore), oltre ad € 12.667,04 per IVA 22% - per un complessivo di € 70.244,51;

- B-Green Consulting Srl - quota 16,13 % dell'importo complessivo netto: € 48.096,76 per compenso netto ed euro 1.923,87 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, oltre ad € 11.004,53 per IVA 22% - per un complessivo di € 61.025,16;

- Arch. Andrea Parisella - quota 1% dell'importo complessivo netto: € 2.981,82 ed euro 119,27 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, (Iva non dovuta per regime forfettario dichiarato dall'operatore) - per un complessivo di € 3.101,09;

- Geol. Sergio Pugliese - quota 1,50% dell'importo complessivo netto: € 4.472,73 ed euro 178,91 oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, (Iva non dovuta per regime forfettario dichiarato dall'operatore) - per un complessivo di € 4.651,64;

Ritenuto, pertanto, di dover sub-impegnare, a valere sull'impegno n. 2023/890 relativo al c.o. 220273, la somma complessiva di € 375.250,02, come da aspetti contabili di cui al presente atto e così suddivisa:

- € 375.250,02 per il servizio, oneri previdenziali e IVA compresa, in favore Peluffo & Partners Architettura Srl (Capogruppo mandataria), in raggruppamento con: ARX Srl - Arch. Andrea Parisella - VALLARINO ENGINEERING Srl - B-Green Consulting Srl - Geol. Sergio Pugliese - Ing. Massimo Agostini - CIG 979548953D;

- € 97.666,71 per la minore spesa derivante da ribasso d'asta (rispetto ad € 472.916,73, ossia valore gara di € 387.636,67 - comprensivo di oneri previdenziali - oltre ad Iva al 22%);

Dato atto che il Quadro economico dell'intervento sarà redatto in seguito, con l'approvazione del progetto, e conterrà tutte le spese per gli affidamenti già assunti che gravano sul c.o., oltre alla spesa del servizio di cui al presente atto;

Dato atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto a seguito dell'esito favorevole dei controlli, attualmente in corso, sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull'operatore, ai sensi dell'art. 32, comma 7, D. Lgs 50/2016;

Ritenuto, al fine di rispettare le tempistiche connesse al finanziamento, di disporre la consegna in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 8 comma 1 lettera a) del d.l. 76/2020,

convertito nella l. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell'art. 14 comma 4 del d.l. 13/2023 convertito nella l. 41/2023;

Dato atto che con prot. 174474/2023, è stata avanzata richiesta al Ministero di rimodulazione del quadro economico approvato, sia variando voci di spesa, sia mediante fondi propri, sia mediante ricorso al F.O.I., al fine di coprire ulteriori eventuali costi derivanti da un possibile sviluppo del progetto esecutivo, in conseguenza al perfezionamento del livello di conoscenza della struttura esistente, nonché all'acquisizione dei risultati della campagna geognostica propedeutica, mantenendo l'idea progettuale già approvata in sede di concorso;

Visto le previsioni di cui all'art. 106 del Codice e la clausola di revisione dei prezzi di cui all'art. 29, comma 1, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, già richiamate in fase di gara;

Dato atto che, ai fini del rispetto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 21 del 28.01.2020 e di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, del codice di comportamento dei dipendenti approvato con Deliberazione di Giunta n. 471 del 30/12/2013e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione di Giunta n. 12 del 26/01/2021, che non sussistono cause di conflitto di interessi nei confronti dell'aggiudicatario, come dichiarato con il presente atto;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;
- l'Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti pubblici, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 e sottoscritta in data 10 ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente atto, come da dichiarazione del RUP allegata alla Determinazione n. 3622/23, che viene confermata con il presente atto;

Dato altresì atto:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;
- che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di questo ufficio;

Visti:

- l'art. 32 comma 10 e l'art. 76 del D.lgs. 50/2016;
- il DL n. 77/2021, conv. con mod dalla L. n. 108/2021;
- il DL n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;
- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il d.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l'art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso,

- 1) di approvare il verbale di gara richiamato in narrativa ed allegato al presente provvedimento;
- 2) di affidare (fatto salvo l'esito positivo dei controlli di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali) il servizio di progettazione esecutiva, comprensiva di tutte le prestazioni indispensabili per l'espletamento dell'incarico oggetto dell'affidamento, anche se riconducibili al livello omesso di progettazione definitiva, e del coordinamento della sicurezza in progettazione, in favore del vincitore del concorso di progettazione - bandito dal Ministero dell'Istruzione e Merito - Peluffo & Partners Architettura Srl codice fiscale 09891730963 (Capogruppo mandataria), in raggruppamento (codice beneficiario 76971) con: ARX Srl - Arch. Andrea Parisella - VALLARINO ENGINEERING Srl - B-Green Consulting Srl - Geol. Sergio Pugliese - Ing. Massimo Agostini, sulla base dell'offerta di ribasso del 20% - offerta che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale - sull'importo posto a base di gara, per la somma netta di € 298.182,04 e € 12.475,63 quale contributo previdenziale oltre a € 64.592,35 IVA 22%, per una spesa complessiva di € 375.250,02 - CIG 979548953D;
- 3) l'affidamento viene fatto, ad esito della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi degli articoli 152 co. 5, 154 co. 4 e 63 co. 4 del D.lgs. 50/2016, sulla base dell'offerta e degli elaborati di gara approvati con Determinazione n. 2023/DD/03622;
- 4) di dare atto:
 - che la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto a seguito dell'esito favorevole dei controlli,

attualmente in corso, sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull'operatore, ai sensi dell'art. 32, comma 7, D. Lgs 50/2016;

- di disporre la consegna in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 8 comma 1 lettera a) del d.l. 76/2020, convertito nella l. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell'art. 14 comma 4 del d.l. 13/2023 convertito nella l. 41/2023;

- che il Quadro economico dell'intervento sarà redatto in seguito, con l'approvazione del progetto, e conterrà tutte le spese per gli affidamenti già assunti che gravano sul c.o., oltre alla spesa del servizio di cui al presente atto;

- che sarà stipulato il relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

5) di sub-impegnare, a valere sull'impegno n. 2023/890 relativo al c.o. 220273, la somma complessiva di € 375.250,02, per il servizio in oggetto, oneri previdenziali e IVA compresa, in favore di Peluffo & Partners Architettura Srl (Capogruppo mandataria), in raggruppamento (codice beneficiario 76971) con: ARX Srl – Arch. Andrea Parisella - VALLARINO ENGINEERING Srl - B-Green Consulting Srl – Geol. Sergio Pugliese - Ing. Massimo Agostini – CIG 979548953D, come da aspetti contabili di cui al presente atto, secondo la suddivisione meglio indicata nella premessa;

6) di evidenziare una minore spesa derivante da ribasso d'asta rispetto ad € 472.916,73 (ossia valore gara di € 387.636,67 - comprensivo di oneri previdenziali - oltre ad Iva al 22%) pari ad € 97.666,71;

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni, che ha dichiarato l'assenza di conflitto di interessi nei confronti dell'operatore economico aggiudicatario dei lavori e dell'oggetto dell'affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_113829_1_09052023144141.pdf.p7m - e4aa820aba3c67e1e1865dc8fd89e31ba7271fa6fe3354d15466a0faade9724b

Verbale offerta economica.pdf - 4e4e34505641df38d38a4cf3dcdffe492dae6d5744875853e811d041762357c0

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Elenco Movimenti

N °	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamen to	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2023	57227		2023/890		€ 1.984.084,97	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2023	57227		2023/7026		€ 0,00	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
3)	U	2023	57227		2023/7026	1	€ 375.250,02	76971 - RTI Peluffo&Part.-ARX SRL-Parisella,VALLARINO ENG- Green Consulting-Pugliese- Studio Agostini
4)	U	2023	57227		2023/7026	2	€ 97.666,71	-

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.